MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA Nº 4406/2022 - CONSEPE/REIT (11.01.18.46)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 23 de dezembro de 2022.

ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO (CONSEPE) DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

  TECNOLOGIA CATARINENSE, BIÊNIO 2019/2021, REALIZADA EM 20 DE JANEIRO DE
 2021. Aos vinte dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, realizou-se a 5ª Reunião

Extraordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFC, via webconferência,
 através do link: meet.google.com/ohp-pmdc-nwr. A reunião teve início às oito horas e trinta e

cinco minutos, sob a presidência de Josefa Surek de Souza, Pró-Reitora de Ensino.
 Fizeram-se presentes os conselheiros: Fátima Peres Zago De Oliveira, Pró-Reitora de

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação; Kátia Linhaus de Oliveira, Pró-reitora de Extensão
 Substituta; Suely Aparecida de Jesus Montibeller, Diretora de Extensão Substituta; Reginaldo

Leandro Plácido, Diretor de Ensino; Barbarah Cristine Leidow Sorgetz, Pró-Reitora de
 Desenvolvimento Institucional Substituta; Carolina Bergmann, Diretora de Desenvolvimento

Institucional Substituta; Joseane Evaldt Corrêa Teixeira, Diretora de Pesquisa, Pós- Graduação
e Inovação Substituta; Fernanda Carvalho Humann, Fernanda Zendron e Carla Sofia Dias
Brasil, representantes do segmento docente; Simone Elisa Mai, Marcelo Volpatto Marques,

 Neusa Denise Marques de Oliveira, representantes do segmento TAE; Alessandro Roberto
 Fuchs representante do segmento Discente. Ausência justificada: Jamile Delagnelo Fagundes

da Silva, Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional, Fernando José Taques, Pró-reitor de
Extensão; Rafael Andrade, Diretor de Extensão; Marilane Maria Wolff Paim, Diretora de

 Pesquisa, Pós- Graduação e Inovação. A presidente, Josefa Surek de Souza, iniciou a reunião
dando boas vindas a todos, fez os informes e abriu a palavra aos demais conselheiros, não

 houve manifestação. Após a aprovação da Pauta da Reunião, passou-se à Ordem do Dia,
  iniciando pelo processo: 23348.004807/2019-12 - Calendário Acadêmico Institucional 2020 -

A conselheira e relatora Barbarah Cristine Leidow Sorgetz apresentou o parecer da Câmara
Permanente de Ensino, com manifestação favorável à aprovação da alteração do Calendário
Acadêmico Institucional 2020. A presidente colocou a matéria em discussão, sem
manifestações. Passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos
votantes. Processo: 23348.005680/2020-84 - Calendário Acadêmico Institucional 2021 - A
conselheira e relatora Barbarah Cristine Leidow Sorgetz apresentou o parecer da Câmara
Permanente de Ensino, com manifestação favorável à aprovação da alteração do Calendário
Acadêmico Institucional 2021. A presidente colocou a matéria em discussão, sem
manifestações. Passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por maioria pelos votantes.

 Processo: 23351.004583/2020-15 - Calendário Acadêmico 2021 - Campus Abelardo Luz - A
conselheira e relatora Fátima Peres Zago de Oliveira apresentou o parecer da Câmara

 Permanente de Pesquisa, com manifestação favorável a aprovação dos Calendários
Acadêmicos de Graduação e Ensino Médio Integrado do campus Abelardo Luz. A presidente
colocou a matéria em discussão, não houve manifestação dos conselheiros, passou-se à
votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votantes. Processo:
23352.003700/2020-13 - Calendário Acadêmico 2021 - Campus Fraiburgo - A conselheira e
relatora Fátima Peres Zago de Oliveira apresentou o parecer da Câmara Permanente de
Pesquisa, com manifestação favorável a aprovação dos Calendários Acadêmicos de
Graduação, Ensino Médio Integrado, Subsequente e Concomitante do campus Fraiburgo. A

presidente colocou a matéria em discussão, não houve manifestação dos conselheiros, passou-
se à votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votantes. Processo:
23821.001832/2020-37 - Calendário Acadêmico 2021 - Campus São Bento do Sul - O
conselheiro e relator Marcelo Volpatto Marques apresentou o parecer da Câmara Permanente

  de Ensino, com manifestação favorável à aprovação dos Calendários Acadêmicos 2021 -
Campus São Bento do Sul. A presidente colocou a matéria em discussão, não houve
manifestação por parte dos conselheiros. Passou-se à votação do parecer, que foi aprovado
por unanimidade pelos votantes. Processo: 23354.003239/2020-89 - Calendário Acadêmico
2021 - Campus Santa Rosa do Sul - O conselheiro e relator Marcelo Volpatto Marques apre

  sentou o parecer da Câmara Permanente de Ensino, com manifestação favorável à aprovação
dos Calendários Acadêmicos 2021 Campus Santa Rosa do Sul. A presidente colocou a
matéria em discussão, não houve manifestação por parte dos conselheiros. Passou-se à
votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votantes. Processo:
23352.003861/2020-15 - Calendário Acadêmico 2021 - Campus Videira – A relatora Kátia
Linhaus de Oliveira, Pró-reitora de Extensão Substituta, apresentou o parecer da Câmara
Permanente de Ensino, com manifestação favorável a aprovação dos Calendários Acadêmicos
dos Cursos Integrados, Subsequentes e Graduação do Campus Videira. A presidente colocou
a matéria em discussão, não houve manifestação dos conselheiros, passou-se à votação do
parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votantes. Processo: 23476.000875/2020-72 -
Calendário Acadêmico 2021 - Campus São Francisco do Sul - A conselheira e relatora J
amile Delagnelo Fagundes da Silva, teve sua ausência justificada e o parecer da Câmara
Permanente de Ensino foi lido pela conselheira Carolina Bergmann, com manifestação
favorável à aprovação do Calendário Acadêmico 2021, Campus São Francisco do Sul. A
presidente colocou a matéria em discussão, não houve inscritos, passou-se à votação do
parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votantes. Processo: 23354.003237/2020-90 -

 Calendário Acadêmico 2021 - Campus Avançado Sombrio – O parecer da Câmara
Permanente de Ensino foi lido pela relatora Suely Aparecida de Jesus Montibeller, Diretora de
Extensão Substituta, com manifestação favorável à aprovação do Calendário Acadêmico 2021,

 Campus Avançado Sombrio. A presidente colocou a matéria em discussão, não houve
inscritos, passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votantes.
Processo: 23350.002426/2020-85 - Calendário Acadêmico 2021 - Campus Camboriú - O
parecer da Câmara Permanente de Ensino foi lido pela relatora Suely Aparecida de Jesus
Montibeller, Diretora de Extensão Substituta, com manifestação favorável à aprovação do
Calendário Acadêmico 2021, Campus Camboriú. A presidente colocou a matéria em discussã
o, não houve inscritos, passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade
pelos votantes. Processo: 23514.001103/2020-54 - Calendário Acadêmico 2021 - Campus

 Brusque - A conselheira e relatora Fernanda Zendron apresentou o parecer da Câmara
Permanente de Pesquisa, com manifestação favorável à aprovação dos Calendários
Acadêmicos 2021 dos Cursos Integrados, Subsequentes e Graduação do Campus Brusque. A

 presidente colocou a matéria em discussão, não houve manifestação por parte dos
conselheiros. Passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votante

 s. Após o intervalo, ocorrido das 10h00 às 10h10, prosseguiu-se com a reunião, passando ao
processo: 23474.000947/2020-00 - Calendário Acadêmico 2021 - Campus Ibirama - A
conselheira e relatora Fernanda Carvalho Humann apresentou o parecer da Câmara
Permanente de Ensino, com manifestação favorável à aprovação do Calendário Acadêmico

 2021 - Campus Ibirama - A presidente colocou a matéria em discussão, não houve
manifestação por parte dos conselheiros. Passou-se à votação do parecer, que foi aprovado
por unanimidade pelos votantes. Processo: 23351.004381/2020-73 - Calendário Acadêmico
2021 - Campus Concórdia - A relatora Joseane Evaldt Corrêa Teixeira, Diretora de Pesquisa,
Pós- Graduação e Inovação Substituta apresentou o parecer da Câmara Permanente de
Ensino, com manifestação favorável à aprovação do Calendário Acadêmico 2021 - Campus

 Concórdia - A presidente colocou a matéria em discussão, não houve manifestação por parte
dos conselheiros. Passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos
votantes. Processo: 23475.001460/2020-26 - Calendário Acadêmico 2021 - Campus

Luzerna - A conselheira e relatora Simone Elisa Mai apresentou o parecer da Câmara
Permanente de Ensino, com manifestação favorável à aprovação do Calendário Acadêmico

 2021 - Campus Luzerna. A presidente colocou a matéria em discussão, não houve
manifestação por parte dos conselheiros. Passou-se à votação do parecer, que foi aprovado
por unanimidade pelos votantes. Processo: 23349.002389/2020-44 - Calendário Acadêmico
2021 - Campus Araquari - A conselheira e relatora Neusa Denise Marques de Oliveira
apresentou o parecer da Câmara Permanente de Ensino, com manifestação favorável à

 aprovação do Calendário Acadêmico 2021 - Campus Araquari. A presidente colocou a matéria
em discussão, não houve manifestação por parte dos conselheiros. Passou-se à votação do
parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votantes. Processo: 23353.001692/2020-61 -
Calendário Acadêmico 2021 - Campus Rio do Sul - A conselheira e relatora Carla Sofia Dias
Brasil apresentou o parecer da Câmara Permanente de Ensino, com manifestação favorável à

 aprovação do Calendário Acadêmico 2021 - Campus Rio do Sul. A presidente colocou a
matéria em discussão, não houve manifestação por parte dos conselheiros. Passou-se à
votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votantes. Processo:
23473.001356/2020-51 - Calendário Acadêmico 2021 - Campus Blumenau - O conselheiro
e relator Reginaldo Leandro Plácido apresentou o parecer da Câmara Permanente de Ensino,
com manifestação favorável à aprovação do Calendário Acadêmico 2021 - Campus Blumenau.
A presidente colocou a matéria em discussão, não houve manifestação por parte dos

 conselheiros. Passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votante
 s. Processo: 23348.002224/2020-82 - Alteração AERs - O conselheiro e relator Reginaldo

Leandro Plácido apresentou o parecer da Câmara Permanente de Ensino, com manifestação
favorável à aprovação do texto da minuta, que indica retificação na Resolução n. 039/2020
CONSUPER. A presidente colocou a matéria em discussão, não houve manifestação por parte

 dos conselheiros. Passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por maioria pelos votante
 s. A presidente agradeceu a participação e trabalhos de todos, fez sua fala de encerramento e

 a reunião foi finalizada. Esta reunião foi Secretariada por Marina Lima de Almeida e eu, Elenir
Picoli, redigi esta ata que será assinada por mim e pelos conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 23/12/2022 12:57)
BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ

DIRETOR - TITULAR

DIDES/IFC (11.01.18.00.23)

Matrícula: ###736#4

(Assinado digitalmente em 24/01/2023 09:50)
CARLA SOFIA DIAS BRASIL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEPE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: ###580#2

(Assinado digitalmente em 13/09/2023 15:12)
CAROLINA GIORDANO BERGMANN

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

DIDES/IFC (11.01.18.00.23)

Matrícula: ###096#3

(Assinado digitalmente em 26/12/2022 07:23)
ELENIR PICOLI

ADMINISTRADOR

GAB/CAMB (11.01.03.01.01)

Matrícula: ###674#0

(Assinado digitalmente em 23/12/2022 14:43)
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Matrícula: ###020#8

(Assinado digitalmente em 23/12/2022 15:57)
FERNANDA CARVALHO HUMANN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CGET/CAM (11.01.03.57)

Matrícula: ###004#9

(Assinado digitalmente em 30/01/2023 10:26)
FERNANDA ZENDRON

COORDENADOR GERAL - TITULAR

CGE/BLU (11.01.09.01.03.07)

Matrícula: ###374#6

(Assinado digitalmente em 10/01/2023 10:02)
JOSEANE EVALDT CORREA TEIXEIRA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Matrícula: ###533#0

(Assinado digitalmente em 02/01/2023 10:10)
JOSEFA SUREK DE SOUZA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: ###775#5

(Assinado digitalmente em 10/01/2023 11:17)
KATIA LINHAUS DE OLIVEIRA
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

DIREXT/REI (11.01.18.85)

Matrícula: ###188#6

(Assinado digitalmente em 26/12/2022 11:54)
MARCELO VOLPATTO MARQUES

COORDENADOR - TITULAR

CPOS/REITO (11.01.18.00.15)

Matrícula: ###092#0

(Assinado digitalmente em 29/12/2022 22:12)
NEUSA DENISE MARQUES DE OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

SISAE/CAM (11.01.03.54)

Matrícula: ###367#5

(Assinado digitalmente em 29/12/2022 20:30)
REGINALDO LEANDRO PLACIDO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DIREN/REIT (11.01.18.83)

Matrícula: ###781#1

(Assinado digitalmente em 18/01/2023 19:46)
SIMONE ELISA MAI

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

DEPE/ARA (11.01.02.02.02)

Matrícula: ###069#3

(Assinado digitalmente em 23/12/2022 13:35)
SUELY APARECIDA DE JESUS MONTIBELLER

COORDENADOR - TITULAR

CRMT/REI (11.01.18.00.34)

Matrícula: ###344#2

Processo Associado: 23348.009180/2019-88

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 4406 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 23/12/2022 99733d9c1b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf